„Fu per me la cosa più inaspettata (la missione in Ucraina) — scriveva Padre Genocchi nella lettera d. g. 5 luglio 1920 — trattandosi di una parte del mondo che mi era ignota nelle sue lingue e ne' suoi costumi. Il mio lavoro di Roma mi dava ormai troppe soddisfazioni e mi manteneva in una vita facile e comoda. Questo brusco distacco, coi cambiamenti incomodi e coll'applicazione faticosa a nuovi studi e a nuovi affari, mi fa certamente bene allo spirito e mi dispone alla morte del corpo, che non può più esser lontana“.¹⁵

Quella nomina lo trovò, come l'altra del Putumaio sereno nella sua beata indifferenza alle cose del mondo, pronto come un giovane, a cui la vita offra prime avventure, disposto ed alacre di spirito, come un soldato volontario che venga per la prima volta al fuoco della trincea. Non lo toccavano i giudizi della gente, che commentava quella nomina secondo gli umori di ciascuno.

Intanto il Visitatore Apostolico dell'Ucraina si mise al lavoro preparatorio per la sua nuova missione: si rese conto della situazione, riguardò la geografia, riguardò la storia, fu alle prese con la lingua, nè più nè meno di quanto aveva fatto già dieci anni prima per il Putumaio. In questo lavoro preparatorio un cospicuo aiuto gli offriva la Missione Diplomatica dell'Ucraina presso la Santa Sede e presso il Quirinale. Sui primi di aprile era pronto per partire, munito delle facoltà di cui il Decreto della Sacra Congregazione per la Chiesa Orientale d. g. 13 febbraio 1920 dice: „Res catholicorum tum latini tum orientalis ritus qui degunt in illa Russiae regione, quam Ukrainam dicunt, per immane bellum illic adhuc flagrans perturbatae, sollicitudinem Apostolicae Sedis moverunt; quapropter cum SS.mo Domino Nostro Beneditto div. prov. Papa XV suasum fuerit religionis causae quam maxime profuturum si vir probatus a Sede Apostolica in illas regiones mitteretur qui utriusque ritus fidelium illuc degentium necessitates cognosceret ac vota colligeret, aequa omnia SS.mo referret, quique diligentissimo studio ea omnia quae ad bonum tum fidei catholicae tum etiam singulorum fidelium conduceret, nomine et auctoritate Sanctae Sedis foveret, institueret ac disponeret, Sanctitas Sua mandavit ut per Sacram hanc Congregationem pro Ecclesia Orientali praesens decretum ederetur, quo R.mus P. D. Joanes Genocchi, e Societate Missionariorum Ss. Cordis, Visitator Apostolicus ad nutum Sanctae Sedis nominatur ac instituitur regionis universae sic dictae Ukrainae. Eadem itaque preclaro viro haec Sacra Congregatio omnes tribuit facultates quae muneri suo exsequendo necessariae ac opportuanae sunt, ac simul praecipit omnibus ac singulis illius regionis Christi fidelibus cuiusque ritus, ac in qualibet etiam ecclesiastica dignitate et